Deputado Estadual
do Ma:.lh)és

Partido Coiíunista do Brasil - PCdoB

q

Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

PROJETO DE LEI N 	,DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

"Concede o Título de Cidadão Acreano ao
senhor Raimundo Nonato de Souza".

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 - Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao senhor Raimundo Nonato de
Souza.

Art. 2 - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo",
29 de outubro de 2024

Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

JUSTIFICAÇÃO

A presente propositura tem como objetivo de conceder o Título de Cidadão Acreano
ao ilustre senhor Raimundo Nonato de Souza.

Raimundo Nonato de Souza nasceu em 26 de dezembro de 1953 no Seringal
Penápolis, em Boca do Acre, no estado do Amazonas. Filho de Francisco de Souza
e Terezinha Holanda Meio de Souza, ambos já falecidos. Raimundo cresceu em um
ambiente que moldou sua determinação e comprometimento. E pai de três filhos e
avô de dois netos.

Sua trajetória profissional começou em 1978, quando ingressou no Serviço Nacional
de Aprendizagem Industrial (SENAI), onde trabalhou por nove anos, até 1987. Esse
período foi fundamental para sua formação e desenvolvimento profissional.

Em 1988, ele assumiu um novo desafio no Banacre onde permaneceu por uma
década, até 1998, contribuindo significativamente para o setor bancário da região.
Foi a partir daí que Raimundão, como é carinhosamente chamado, começou sua
militância no Sindicato dos Bancários do Estado do Acre. Ele é filiado ao Partido
Comunista do Brasil (PCdoB) há mais de 26 anos.

A partir de 2001, Raimundo Nonato dedicou-se à vida pública, atuando como
assessor parlamentar na Câmara Municipal de Rio Branco até 2003. Sua experiência
e comprometimento o levaram, em 2003, a trabalhar como assessor na Câmara dos
Deputados, onde permaneceu por 13 anos. Durante esse período, ele trabalhou em
diversas iniciativas que visavam o desenvolvimento e a melhoria da qualidade de vida
da população acreana.

De 2015 a 2018, atuou como chefe do Almoxarifado do Departamento Estadual de
Agua e Saneamento do Acre Depasa).

A trajetória de Raimundo Nonato de Souza é marcada pela dedicação ao trabalho e
ao serviço público, refletindo seu compromisso com a comunidade e o
desenvolvimento da região.

Diante de todo o exposto, solicito o apoio dos nobres pares na apreciação e aprovação
dessa propositura.